Indicação nº 151/2025

SÚMULA: Indica a

necessidade de reforma para

recuperação da quadra de

esportes do Distrito do

Abapan.

Senhor Presidente,

        Indico ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Esportes a

necessidade de reforma para recuperação da quadra esportiva do Distrito do Abapan,

localizada próximo à Igreja Católica da Comunidade, devido estado de deterioração que

se encontra.

   O Local possui grama sintética que, por falta de manutenção,

encontra-se com várias falhas, necessitando ser substituída por grama ou por piso de

cimento apropriado para atividades esportivas.

   As traves de futebol utilizadas durante os jogos estão quebradas.

   A população solicita que a pista de skate atual seja substituída por

uma pista de cimento.

   Faz- se necessário ainda a construção de cobertura no local, para

que o espaço seja mais acolhedor e possa ser mais bem aproveitado pela população.

JUSTIFICATIVA

  A quadra esportiva, um exemplo de espaço público destinado ao esporte

e ao lazer dos moradores, é de grande importância para o bom desenvolvimento do

local, pois além de estimular hábitos saudáveis, são espaços democráticos, que podem

ser utilizados por pessoas de todas as idades e habilidades, promovendo a saúde, o bem-

estar e a socialização, oferecendo entretenimento aos cidadãos, fortalecendo os vínculos

entre os moradores.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
Z

H
6Z

R
-J

C
S

7Y
-E

E
G

3Y
-D

E
E

2Z
.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/ZH6ZR-JCS7Y-EEG3Y-DEE2Z

  É fundamental que a população da comunidade do Abapan seja

beneficiada com a melhora da infraestrutura do local, considerando que as comunidades

rurais do município possuem dificuldade de acesso aos locais de lazer, esporte e

diversão, quase sempre encontrados na área urbana do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 07 de abril de 2025.

MARIA DE FÁTIMA BARTH ANTÃO CASTRO

Vereadora

ANEXOS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
Z

H
6Z

R
-J

C
S

7Y
-E

E
G

3Y
-D

E
E

2Z
.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/ZH6ZR-JCS7Y-EEG3Y-DEE2Z

Assinado eletronicamente por:
Maria de Fátima Barth Antão Castro
Data: 07/04/2025 16:17:12 -03:00

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
Z

H
6Z

R
-J

C
S

7Y
-E

E
G

3Y
-D

E
E

2Z
.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/ZH6ZR-JCS7Y-EEG3Y-DEE2Z

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
Z

H
6Z

R
-J

C
S

7Y
-E

E
G

3Y
-D

E
E

2Z
.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/ZH6ZR-JCS7Y-EEG3Y-DEE2Z

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: ZH6ZR-JCS7Y-EEG3Y-DEE2Z

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Maria de Fátima Barth Antão Castro em 07/04/2025 16:17 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,790294 Long: -49,987984

Precisão: 3197 (metros)

Autenticação fatima@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

/dCvfEAqhu86GAioUVYjgpxZRbpAj5JuTJQk0ZIPzqM=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/ZH6ZR-JCS7Y-EEG3Y-DEE2Z

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.